
69 Betænk. over Lovudk om Tillægsbev. til Finantsl for 1851홢52. 70 

nogen Tvivl, eftersom de omfatte alt Det, der 
i det omtalte Aar er udgivet under den an- 
givne Eonto; som Exempel nævne vi General- 
adjutanturen og Anskaffelse af Skyts-i Sver- 
rig, men de fleste andre Summer ere af en 
mere uklar Beskaffenhed; om dem har Udvalget 
ikke kunnet overtyde sig, at de omfatte Alt, 
hvad der i det Tidsrum, Tillægsbevillingen 
omfatter, har været udgivet under Krigsmini- 
steriet. Men kun ved at kjende Udgifterne i 
deres hele Omfang kan man dømme om deres 
Hensigtsmæssighed, ligesom man ogsaa kun 
herved kan dømme om Delingsforholdets Rig- 
tighed, om nogen Deling af Udgifter til Dæk- 
ning fra andre Sider maatte have fundet 
Sted. Finantsloven for Krigsministeriet maa 
jo antages at omfatte alle de Poster, eller dog 
de allerfleste af dem, under hvilke Udgifter til 
Krigsvæsnet kunne finde Sted; alle Udgifter 
maae derfor antages at kunne indordnes under 
disse Poster; først, naar dette er skeet, vindes 
en klar Oversigt over Krigsforvaltningem for- 
udsat, at Pofteringsmaaden er valgt med 
Skjønsomhed. Alen, efter de Oplysninger, som 
Udvalget foreløbigt har kunnet forskaffe sig, 
har det Grund til at troe, at der i den om- 
handlede Finantsperiode, hvori findes optaget 
endeel Poster, der høre til Finantsaaret 1850홢홢 
51, maa være udgivet meget større Summer, 
ud over det bevilgede Beløb, end de i Lovfor- 
slaget optagne. Er dette Tilfældet, saa sav- 
nes den Heelhed, uden hvilken neppe kan vin- 
des Klarhed og Sikkerhed. 

For at anstille de Undersøgelser, som vare 
nødvendige for at oplyse de herhenhørende For- 
hvid, vilde behøves en længere Tid end den, 
som med Rimelighed staaer til Raadighed i 
dette Rigsdagsmøde. Men nu vilde det neppe 
være rigtigt at forsinke Udgivelsen af den øv- 
rige Deel af Tillægsbevillingen herefter. Af 
disse Grundeforeslaaer Udvalget 

at lade S 8 udgaae af Lovforslaged 

Jdet Udvalget gjør dette Forslag, troer det 
at burde tilføie følgende,Bemærkning. De 
Materie» som S 8 omfatter, ere af en saa 
eiendommelig og indviklet Art, at de, saaledes 
som Forholdene i det Hele nu have udviklet 
sig, synes bedre skikkede til at komme frem for 
Rigsdagen gjennem Statsrevisoratet end ved 
den Behandling, Forslaget til en Tillægsbevil- 
ling kunde fremkalde. Dette vil især være 
Tilfældet, saalænge Regjeringen ikke maatte 
finde stg opfordret til at gjøre hele Udgifter: 
under Krigsbestyrelsen i hiint Tidsrum til 
Gjenstand for Bevilling. Regnskabet omfatter 
jo nemlig Sagen i sin Heelhed, og giver det 
Standpunkt, hvorfra den kan bedømmes, selv 
om der i sin Tid kunde være forskjellige Me- 
ninger om, hvilke Udfeettelfer der burde fore- 
lægges Rigsdagen til at tage Beslutning over. 

Dersom Thinget gaaer ind paa dette For- 
slag, saa maa S 9, 10, 11, 12 forandres til 
8, 9, 10, 11. 

Lovforslagets S 9 angaaer Marinen. Her 
findes optagen en Sum af 39,668 Rbd. 75 sz 

t i l  overordentlige Udgifter ved Søværnet. Om 
denne Sum hedder det i Anmærkningerne, at 

det er en Deel af den under 27de Marts1851 
bevilgede Sum af 308,6'70 Rbd. til Dækning 
a f  overordentlige Udgifter, foranledigede ved 
Krigen cUdbedring og Anskaffelse af forskjellige 
Gjenstande), af hvilken Sum der havde været 
144,238 Rbd. i Behold ved Regnskabets Af- 
slutning. Udvalget troer ikke, der bør gjøres 
nogen Indsigelse mod Bevillingen af denne 
Sum, men det troer i Anledning af samme at 
burde ben1ærke, at Udgifter af denne Art, 
hvorved Søværnet igjen skal bringes i tjent?- 
dygtig Stand efter en Afgan-g, og Veskadigel- 
ser, foranledigede ved overordentlige Omstæn- 
digheder, ifølge deres Natur, bør anvendes 
hurtigt og udelukkende til dette Formaals Op- 
naaelfe. Hvor dette ikke kan skee, der gaae 
Udgifterne over i Classe med det til sædvan- 
lige aarlige Udbedringer og Anskaffelser Nød- 


